¶ Dico secundo / q̄ etiā deus ipse Chri-  
stus dñs aptū elegit locū sue natūritatis / ut  
tpi cōgruamus. Volut nasci Bethleem: et  
nō Hierusalē Nazareth: neq; romē: et hoc  
quidē procul dubio apte. Ea em que a deo

## Sermones.

sunt ordinata; sunt et cōuenienter disposita.  
Sed aīs apparet quia cōuenientior fuisset  
locus sue nativitatis. Primo Hierusalem  
quia scribit̄ Isa. scđo, de Syon exhibet lex  
et verbū domini de Hierusalē; h̄ Christus  
est vere verbū oī igit̄. Secundo s̄ et Nazarē;  
qua Nazarenus vocabit̄; Isa. xi. Flos  
ergo de florida debebat nasci. Tertio porro  
dñs natus est in mōdo; vt p̄ficiāt̄ fidē annū  
ciaret. s̄ Roma fuit caput mōdi; iīḡ r̄ video et

¶ Dico tertio; q̄ aptissimum locus fuit  
Bethleem nō obstantibus illis obiectioni  
bus. Cum primo; q̄a David cui pmissus  
fuit; Christus fuit nat̄ in Bethleem. Tuz  
scđo; quia Bethleem interpretat̄ domus  
panis; Christus aut̄ erat panis de celo des  
cendens. Noluit aut̄ Hierosolimis nasci  
volens per hoc gloriaz bominū confutare,  
gloriantiū de origine nobiliū ciuitati; et in  
quib⁹ precipue honorari voluit. Christus  
aut̄ econuerso in ciuitate ignobili nasci vo  
luit; et in ciuitate nobili pati oī probriū; no  
luit et florem de nativitate; sed cōuersatio  
nez virtuosam; et ideo in ciuitate Nazareth  
educari voluit et nutriti. In Betleem autē  
voluit peregre nasci; quia (vt Grego dicit)  
per humanitatē quā assumpserat; quasi in  
alieno nascebat; non scđm potestate; sed ses  
cundū naturaz. Et Beda per hoc q̄ in dis  
uersorio loco eget nobis multas māiones  
in domo patris sui prepararet. Noluit Ro  
menasci; ne cōuersio mōdi attribueret po  
tentie Romane; sed diuinitati. Et vt diuini  
tas cognoscereb⁹ orbem transformasse terra  
rum; pauperculā elegit matrē; pauperiorēz  
patriā; infirma mōdi; vt confundat fortia.  
Sicut dicit̄ pri. ad Lor. pri. Et ideo vt su  
am potestatē magis ostenderet; in ipsa Ro  
ma que caput orbis erat; statuit caput ec  
clesie sue; in signū victorie perfecte; vt exi  
de virtus et fides deriuaret ad vniuersum  
mundū; secundū illud Isa. xxvi. Liuitatē  
sublimē humiliavit̄; et cōculauit eam pes  
pauperis (id est Christi) et gressus egenorū  
(id est apostolor̄ Petri et Pauli) Sed aīs  
et quid ad propositū nostrum: Respōdeo et

¶ Dico quarto; q̄ Christus nedū in na  
tiuitate; sed in oratiōe et contēplatione sua  
locū elegit idoneum. Primo; aliquando di

missa turba ascendit in monte solus orare  
Matth. xiiij. Secundo; aliquando abiit in  
locū desertum; ibi ergo orabat. Mar. pri. Ter  
tio; aliquādo auulsus a discipulis positis  
genib⁹ orabat. Luce. xxii. Quarto; volens  
transtigurari in monte ascendit.  
Et Joannes notier euāgelistā; dilectus dei  
discipulus loca obseruabat; aliquā declinā  
do; aliquā insectādo et c̄. Primo emēce cōiu  
gis leue pectus respuit; et pectus dñi elegit;  
in quo et in cena recubuit; et sapientiam ex  
hauit; potauitq; Secundo nauē patris re  
liquit; et cruci Christi adhēsit sub ea stans.  
Tertio Christi balneantē fugit et Chri  
sti doctrine adhēsit. Quarto in insula Pa  
thmos; sicut aiunt fratres Rhodiani Ep̄o  
calipsum scripsit et vidit. Quinto euāge  
liū dum scribere vellit; ieunium populo in  
dixit; quarinus gratia si bi a deo recte scri  
bendi prestareb⁹ locū sanctissimum elegit; pro  
quo rogauit; ne intēpestate turbaret; dum  
scriberet; quod a deo sibi concessum legitur  
nedum pro eo tēpore; sed et posteris tēpōis  
bus; vt dicit̄ Melandius; habeturq; in  
Lombardica hitoria; ubi nulla est pertur  
batio aeris. Sexto porro sepulchrū tanq;  
locū quietis introiuit. Cum enī eset nona  
gintanouē annōrū; et a passione dñi secuns  
dū Iherorū anno sexagesimo septimo. Ap̄s  
paruit ei dñs cū discipulis suis dices. Ve  
ni dilecte mi ad me; quia tēp̄ est vt in mēla  
mea cū tuis fratribus epuleris. Surgens  
aut̄ Joānes cepit ire. Lui dominus dñica  
die ad me venies; veniente igit̄ dñica die  
vniuersus populus cōfluit ad ecclēsiā; que  
fuerat in ipsius noīe fabr̄icata. Quia p̄io  
pulloz cantu predicauit eisdē hortans eos  
vt in fide essent stabilez; et in mandatis dei  
essent ferentes. Post hoc foueam quadra  
tam iuxta altare fecit fieri; et terrā extra ec  
clesiā lactari; descendensq; in foueā; expan  
sis ad deū manibus dixit. Inuitauis ad  
conuiuiū tuūz domine Ihesu Christe. Ecce  
venio gratias agēs; quia dignatus es me  
ad tuas epulas inuitare. Sciens quia ex to  
to corde meo desiderarem te. Lunḡ oratio  
nem finisset; tanta lux super eum emicuit;  
quod nullus in eum inspicere potuit. Rece  
dente aut̄ lumine māna fouea plena repe

## De Contemplationibus LXXXV

ritur qđ in loco illo v̄sos hodie generatur ita ut in fūdo souē instar minute arene scaturire videatur. sicut in fontibus tieri conseruit. Septimo inde et modo requiescit in loco celoz. H̄abes ecce quomō et L̄bris stus et dilectus eius discipulus Joannes locum elegerunt idoneū. Sic et nos. Sed aīs et quem locum eligere oportet ad orans dō: sunt enim multa genera locoz. R̄ndeō et

I Dico quinto qđ verum est: multa sunt genera locoz. Locoz enim aliis sanctus alius publicus/alius priuatus/alter in q̄te/alter in strepitu/quidam obscurus et arsus/ali⁹ lucidus et amplus et sub diuo patens. Itaqz diversis diversa placent loca. Primo sunt quos adiuuat locus abdit⁹/ subobscurus/artus/bassus/habitan bñ velut in sepulchris et speluncis eauernisq̄ tere. Secundo sunt quib⁹ aptus est locus. Tertio inuenies alios/ loca nō curantes. Quarto alios vero quibus nihil obstat nec aqua nec solia/nec aues/nec venti/nec cantus/nec organū/nec chorea. Inuenies alios quos offendat omnis sonitus/ alios vero quib⁹ nihil obstat s̄ perficit locus strepidulosus / v̄l ex murmure labentis aque vel susurris volitantiū folioz/ vel sonoris canibus aquiū vel stridulo ventorum sibi lo vel fluminū/ vel mariū allisione confusa v̄l maxime domū ex resonantia suave sonantis ecclie/ in vocibus modulantis/ in campanis et organis in choro. Et qđ alii ad lasciuia bis ad modestie cedit grauitatem. Quin etiam videre est in nonnullis s̄ paucis/nec passim imitandis quibus omnis ille nuptialis apparatus in choreis et citharis in gesticulationibus/in venustate seminarū/cū vestitu deaurato circuam etiarum varietate/vertitur in theoricos sinserissimosq̄ mentis excessus. Unde libidines suas ineptissimas/nec minus fedissimas imp̄bi cōsecent. Sic diligentib⁹ desum/oia cooptant in bonum: sic in omnire uitatem suam/sic mel suū velut apes in uenient. Exaltati quippe a terra/omnia trahunt ad se ipsos. Sed aīs et quis igit loc⁹ aptior et

I Dico sexto qđ ceteris paribus eligibili et locis sacer quem virtuosissima chris

sti presentia consecratioz fidelis/solemnis et vota fideliū et gesta sanctorum depicta vel sculpta et sepulchra defunctorū rediunt aptiorem. Sed aīs: non possum esse semper in loco sacro sed et per strepidum et alias multas causas aptior mibi locus ali⁹ us a sacro. R̄ndeō qđ iō ceteris parib⁹ et

I Dico septimo ēm Personē in de mōte contemplationis, primo propter diuersitatem talē Generalis regula/ad sciendum quis locus ad secretum querendum aptior erit/dari non potest sed querat hunc quislibet secundum gratiā a deo sibi traditam et ei. in scđm statum ei conuenientem in q̄ fuerit quem potest continuare aut in quo sc̄ipm poterit exercitare sine nota erga alios quibus conuiuit vel singularitatis vase glorie aut etiam ypocrisis: poterit enim eis aliquis de statu tali aut in vita tali qđ ecclesiam sepe visitare nō habebit vel a tali nimis distabit. Breiter ergo loquendo ad habendum leuius assuescendum est in propria domo/aut in sua camera si talis sola haberi poterit aut alicubi intra eā. Et ad hoc consequentium multum faciet p̄fuetudo aut complacentia et delectatio ibidem recepta. Hec oportet semper attendere: qđ habetur talis secreta solitudo/aut etiā secretus locus determinatus. Sed ubi cūq̄ fuerit/sive in campis sive in villis/sive in balneo (quēadmodum tradidit L̄briſto) v̄bi solus se homo p̄t recolligere et a mundo se potest subtrahere. Et p̄dest sepe diueritas et loci mutatio ad delectationem et recreationem/quam aliquis sic potest accipere. Nocturnum autem tempus ad hoc conuenientius est/quia quietius et magis pacificum absq̄ temptationibus vane glorie mundi. Sed heu iam multum in corde occupatis adeo qđ nec ip̄i nec deus locum inhabitat sed diabolus quia librū ip̄se (v̄ scholares faciunt) ad locum posuit. Libri isti sunt cogitationes et concupiscentie male, Rogemus dominum,

P

## Hermones.

¶ Dñica infra octauā flat. Libri.  
Astitit Regina a decessu  
is. Psalmo. xlviij.

**V**ADECIMUS gra-  
dus. Sicū conueniente assu-  
mere lyplich geberd, ennd  
sitten. ¶ Dicit Duilel, olim  
Parrisiensis Ep̄pus, q̄ corpo-  
ris debita ordinatio, multū prodeat ad fir-  
mam cogitationē alicuius rei habendā: vt  
ait Herzen de mōte contēplationis. Et bu-  
ius rei pōt assignari ratio; lib. iij, cōtra gen-  
tiles cap. i iij, qui dī q̄ naturale est bonū;  
vt per sensus cognitionē accipiat, et difficil-  
lum esse sensibilia trascendere. Reperiō autē  
sex modos orandi; qui autentici et cōven-  
dati sunt auctoritate sanctaruz scripturaruz.  
Nam osme quo d ordinat ad aliquē finem/  
si ducit in hunc finē merito cōmendabile  
est. ¶ I autē modi ordinati sunt ad orationē  
mentale. Oratio autē nūbil aliud est sc̄dm  
Damascenum q̄ ascensus mentis in deū.  
Quicquid ergo mentē ascendere facit in de-  
um est bonus orādi modus / quilibet hūc  
qui sibi magis congruat accipiat.

¶ Primus modus est brachia / et ambas  
manus coniunctas / et extēlas sup caput ver-  
sus celū quātum p̄uale extēdere. Non tas-  
cens, nō sedens, nec appodians, sed erectus  
toto corpore sursum. Ed hanc corporis bas-  
bitudinē sequit̄ similiſ, et cōrespondēs ba-  
bitudo aī, acli dicat dec̄, non incumbo ego  
alicui rei ab eo sperās adiutoriū, sed totus  
in te leuor, adiuua me. ¶ Uncorādi modū  
docuit Paulus. Utros, feminas, et senes,  
pri, Thimo. ii. Ulo ḡ viros orare in om̄i  
loco leuantes puras manus. Hora puras  
manus, non enim impuris, sanguine, luto  
avaricie, vel fecit luxurie, nō ira, et discepta-  
tio. Hora in om̄i loco, non solū in ecclia,  
sed vt Propheta ait. In om̄i loco dñatio-  
nis eius benedic aia mea dñ:o. ¶ Elius tñ  
in ecclia: quia ibi primo reliquie sanctorū.  
scđo impedimentū diaboli, tertio corpus  
Christi, quarto angeli, sed tñ habita opor-  
tunitate sc̄dm L̄yram vbiq̄ prodest oratio  
fidelis. Quidā habent sordidas sanguine

homicidij: sicut David qui p̄senfit in mor-  
tem vrie, itē Chain. Quidā luto avaricie:  
qui detinēt aliena inuitio dño. Ule illis qui  
multiplicat̄ non sua v̄sq̄quo, et aggrauant  
cōtra se densum lutū. Hora tenuelatum,  
quādo confitet de turto fructuū? Sed in  
denso sunt v̄surarij, et sic moriunt. O caue  
quia lapis de pariete clamabit, et lignum  
quod inter iuncturas edificior̄ est, respon-  
debit. Quidam fecit luxurie, laueris miser,  
vbi lacryma te leuabit, et non totū mare.  
Charissimi fratres, vere nemo verecūdatur  
dignus est, nō est muliebre. Vocet autē non  
sc̄lū viros, sed et mulieres. Et mulieres in  
habitu ornato id est decenti et honesto cum  
verecundia que est preciosum ornementū  
in fronte mulieris: quo caret frons meretri-  
cis. Frons mulieris mereiricis facta est tū-  
bi: nolūisti erubescere. Et sobrietate getus  
decenter ornantes se, non crinose, nō inter-  
tis crinibus, crispatis, et capitibus non ve-  
latis, aut auro id est aureis cōnamentis,  
aut margaritis affixis auro vel argento vel  
in vestibus plutis circa collum et manus,  
aut in veste p̄iosa. Charissime sorores obe-  
cientes hūc doctrine. Quid gloria  
mini in crinibz, est gloria similiſ glorie fu-  
ris de laqueo. Hō auouti de Bibsolone. ii.  
Regū. xviii. Item historiam de tribus lau-  
ceis Joab. Sicut tu fatua mulier, acberes  
quer cui id est luxurioso, quia fert cibū por-  
corū, et diabolus infigit. xxvi, lanceas in  
cor fatue mulieris. Prima superbia. Secū-  
da luxuria. Tertia discordie inter mulierē  
et virum suum, ppter ipsam. Ecce lacuum  
capilloz. Et quid ego his histoiris cū cla-  
rioꝝ luce hit. Respicit saltem antecessores qđ  
iam iterz est vbi aurum, et vbi margarite,  
vbi tunice? O christiane virtus, et vestis  
diuitie christianoꝝ. Quomō autē audeas  
bis tempibz p̄parere cum armis quibus  
tu animam christi fidelem occidisti in con-  
specu filii dei, nunqđ sic placabis cū: nō  
p̄rofecto. Compellor ego imaginari inde-  
os ante ip̄m flectentes genua, cū tu flectes-  
ris. Ipse pendet in cruce nudus, tu sericis  
vestitus, tu terros crines, ipse coronā spi-  
neam, ipse clavos in pedibus et manibus,  
tu rostra, ipse consputus facie, tu fronte ex-

De Contempla-

# De Contemplationibus

## LXXXVI

politus / ipse caligantibus oculis et gatyro magis ad mulieres acutior. **O** deus manus / respice in faciem L. zili tui et non illorum memento creatoris vestri in diebus ius- uentutis vestre, et leuabitis puras manus. Non solum autem viros et mulieres vocu- it / sed et senes per mansuetum David: quan- do sangueniente mansuetudine corripuntur senes. Ipse autem senex David dicit: Ele- uatio manuum mearum sacrificium vestrum quid dicat senex? **O** dicat: ego miser quo vanitates exercui, luxuriatus, adulteratus sum. Aha nuncque et lene confessus raro peni- teniam cōpleui neque repetere possum, tran- sit memoria. **O** deus ne memineris iniq- uitatem nostram antiquarum / cito anticipent nos misericordie tue / quia pauperes faci- sumus. Conuerte nos deus, etc. Item raro visitavi ecclesiam / semper distuli velle con- verti statui terminos / vices postquam tot ha- bebis eris quietus / visco me magis indis- spositum est vobis / quid agam. **O** deus non confundas ab expectatione mea. Ecce ele- uatio manuum. Item oblitinatis sensib[us] / qui gloriari in malitia de Psalista. **Q**uid gloriari in malitia / aa nihil alias valens Jejunare non potest / post prandium orati- ones longas dicere non potest pre somno: nullam trahit effugium: nulla spes sibi pa- tet quam que in se ipso desperat et facto co- gitatu suo in deum dicat. **O** domine imperfe- cum meum riderunt oculi tui. Non ergo confundas me ab expectatione mea sed su- scipe me in eloquium tuum / ubi dixisti no- lo mortem peccatoris sed magis ut auer- tur et vivat. Impotens ego ad opa pueris et pnie cu sim et debilis oro domine lignum sumigas non extinguis arundinem quicunque reto non perfingas sed intret in aspectu tuo ora- tione mea sic in celum in aspectu tuo. Et ele- uatio manuum mearum sit sacrificium vestrum.

**I** Hoc modus est stando erecte sicut prius sed tamen habendo manus proplatas et co- tiguas extensas atque erectas coram oculis suis: tunc est manus eorum qui sciunt se in ora- tione quasi bellare contra inimicos / mun- dum / carnem / et diabolum. Primo mundus me impugnat / incitor ego senex ad diuitias noctes duco isomines / cuiuslo anxius de-

sidero honores / tristor de ignomina. Quid agam miser / angustie mihi sunt vindictas. Secundo caro, Incendor ad voluptatem / cogita- tiones inciaunt de preteritis desidero les- cros molles cibum delectabile / sed quid pugna est inexorabilis in finem damnabit domesticus inimicus / quid agam miser / Tertio est hostis potissimum / uratissimus diabolus cognitis enim iaculus infestat / pot immutare fantasiam / exercitare potentias am: quod igit grauius est resistere / de hoc aut hoste nesciuissim / nisi discipuli tui Petrus et Paulus dicerent. Inquit vos armatus ram dei / ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem sed aduersus principes et potestates / aduersus mundi re- ctores tenebrarum harum: contra spiritualia nequi- tie in celestibus: Propterea accipue armaturam dei / ut possitis resistere in die malo et in oī- bus profecti stare ad Ephes. xi. Ecce deus / sic anxius in te solum domini fido / sto hic pro- ratus ad pugnam. Sed tu deus in adiutori- um meum intende, etc. Cum sic stas in conspe- cu domini quid putas: nunquid expellere te: qui relictus es ab omnibus: non profecto / ipse pmi- sit. Psal. Clamat ad me / et ego exaudiens eum / cuz ipso sum in tribulatione eripi eum et glorificabo eum. Sic Josaphat rex orauit. ii. Paralip. xx. Cum enim congregati essent filii Joab et filii Ammon et cum eis de ammonis ad Josaphat ut pugnaret eum. Veneruntque nunc et indicauerunt Josaphat dicentes. Venit contra te multitudine magna de his locis / que trans mare sunt et de Syria. Josaphat autem timore perterritus rotum se protrulit ad roga domini et predicauit ieruum et universo iudea. Congregatus est Iudas ad decimadum dominum et etiam de verbis suis venerunt ad obsecrandum deum. Lunus steriles levatis manus Josaphat in medio ceteri Jude et Ibe- rusalem in domo domini ante atrium nouum ait. Domine deus patrum nostrorum tu es deus in celo / et domini regnum cunctis gentibus in mas- nu tua est fortitudo et potentia / nec quis est tibi potest resistere. Hunc igit ecce filius Am- mon et Joab / et mox se in perquisiti Israhel ut transiret quoniam egrediebant de egipto: sed declinaverunt ab eis / et non interfec- p. 7

# Sermones

runt illos. Econverso agunt et nū unq nos  
et cere de pōnētione quam trācīoistī nos  
bis deus nō sit ergo nō iū dicabis eos: in  
nobis qđem nō est tanta se r̄titudo vt pos  
simus huic multitudinī resistere que irruit  
super nos. & omnis vero iuda habat co  
rā dñi: cū parvulus et vterib⁹ et liberis su  
is. Erat aut̄ Jeſihel filius Zacharie. Ba  
naie filij Jeſihel filij Olandanie leues  
de filijs Eſaph super quē factus est sp̄us  
dñi in medio turbe et ait. Attēndite oīs iu  
da et qđ habitas in Jerusalēm: et tu rex Jeſo  
saphai hec dicit dñs vobis. Holite timere  
nec paueat̄is banc multitudinē: nō em̄ est  
vīa pugna sed dei: non enim eritis qđ dimi  
cabitis: sed tantumō pficienter state: et vi  
debitis auxiliū dñi. Cras egrediemini ḥ  
eos et dñs erit vobis. Isolabat ergo et  
iuda et oīs habitatores Iherusalem ceciderunt  
proximi in terrā coram dñō: et adorauerunt  
dñm. Eunḡ cepiēnt laudes canere: vertit  
dñs insidias eoz: in lemetipos filioꝝ scili  
cer Ammon et Oloab: et montis seir: et pcus:  
si sunt. Hienḡ filii Ammon et Oloab p̄sur  
reperunt aduersum habitatores mōtis seir  
vt interficerēt et delerent eos: cunq̄ boc ope  
perpetrassent etiā in lemetipos pueri mutu  
is cōcidere vulnib⁹. Porro Iuda cū ve  
niis ad speluncā qđ respicuit solitudinē: vidit  
pcul late oīm regionē: plenā cadaueribus  
nec superesse quenquā qui necesse potuiss  
et euadere. Inueniēntq̄ inter cadauerā  
variam supellecilem: vestes qđq̄ et vasa p̄  
ciosissima: et diripuerunt ita vt oīa portare  
nō possent. Reuersusq̄ est oīs vir Iuda: et  
habitatores Iherusalem cū letitia magna  
eo qđ dedisser eis dñs gaudium de inimicis  
suis: ingressiq̄ sunt in Iherusalem cū psal  
terijs: et cytharīs in domū dñi.

**¶** Tertius modus est stare erecto corpo  
re: sed inclinato capite quasi non audendo  
oculos leuare: hic est mos desperatiū. De  
virib⁹ p̄p̄ris et meritis p̄pter multitudinem  
peccator̄ nesciētū qđ caput vertere debeat.  
Talis fuit publicanus: stans in templo.  
Talis fuit et filius iunior Luce. xv. Logis  
tant abyssum criminū qđ nō habent nec ha  
buerunt vnḡs fine bonū. Et qđ fecerūt di  
xerunt cogitātes apō se nō recte. Exiguum

et cū tedium est tps vīte nře: et nō est refrigeri  
um in f. ne hois: et nō est qđ agnū̄ hi. ruer  
sus ab inferis. Quia ex nū ilo nati sum⁹  
et post hoc erim⁹ tanq̄ nō tuerim⁹. Quō  
sumus afflai⁹ ē in narib⁹ nris: et p̄mo scin  
tille ad p̄mouēcū cor nřm. Quia extinc  
cinis erit corp⁹ nřm: et sp̄us diffūderet tanq̄  
mollis aer. Et irāli bit vita nřa tanq̄ vesti  
giū nubis: et si ē nebula dissolueſ: qđ fugata  
et a radib⁹ solis: et a calore illi⁹ aggrauata  
et nomē nřm obliuionē accipiet p̄ tps. Et  
nemo memorīa bebit opeꝝ nřoꝝ. Umbre  
em̄ transitus eit tps nřm: et nō est reuerſio  
finis nři: qđm p̄gnata est: et nemo reuerſit.  
Venite ergo et fruamur bons qđ sunt et vta  
mur creatura tanq̄s iuuētute celeriter. Vi  
no p̄ciolo: et ynguenti nos impleamus et nō  
p̄tereat nos flos tps. Et ronenuſ nos ro  
hi: anq̄ marcescat nullū pratū lit: qđ non  
pertransiat luxuria nřa. Nemo vīm exors  
it luxurie nře. Ubiqui relinq̄mus signa le  
tītie: qđm hec est pars nřa: et hec est sors nřa.  
Opp̄mam⁹ paup̄em iutū: et nō parcām⁹  
vīaue nec veterano: nec reueremur canos  
mli tps. Si aut̄ fortitudo nřa lex iusti  
tie. Hiti aut̄ tales putauerūt se aliqd depo  
tare et saturari siliquis p̄ceoz: sed nūl/  
nemo dabat illi. Nam hoc considerantes di  
cūt lassati sumus in via iniqtatis et perdi  
tionis: et ambulam⁹ vias difficiles vīa aut̄  
dñi ignoramus: quid nobis pfuit subgiaſ  
aut diuītiaz iactantia: qđ contulit nobis  
transierunt singula illa tanq̄ vmbra: et tā  
qđ nuncius p̄currentis: itez nauis: itē auiſ:  
item sagitta. Illi igit̄ libenter lusciperent  
penitentiā timent nō posses satiſfacere: reuer  
siz in seipſos dicunt: nūnq̄ fame peribo.  
Ibo ad patrē: imo curro in odore vngens  
torū suorū: et dicā pater peccauī. Ecce hanc  
verēcūdā: et cū. Vultis audire aliū ſic orātē  
publicanū. Luce. xviii. Publican⁹ ſtā ſa  
lōge nolebat nec oculos ad celū leuare: qđ  
memor peccator̄ p̄cept⁹ p̄cūtib⁹ dicens.  
Deus p̄p̄cius esto mibi peccatori et abne  
in domū ſuā iustificat⁹. O deus me⁹ me  
reareg p̄ meos labores hāc vocē ex itimo  
pfer̄ et salu⁹ ero. O me⁹ respice ī me neg  
bec oīo excidat mētē de⁹ iō paties. dulc̄ et  
mliū mīcōs: paties diu ad pñiaꝝ expectā

## De Contemplationibus. LXXXVII

do. Isa. iii. Propterea expectat nos deus: ut miserear nobis. Holo morte impie: sed ut couerteret a via sua et viuat Ezechiel. xxviiij. Deceui ut nubē iniquitates tuas: et quod ne bulā peccati tua. reuertere ad me quoniam redemi te. Propiti esto respiciendo meā fragilitatē, quod sicutur lumen fecisti me: et sicut caseū me coagulasti tecum. Quid si iniquitates obseruaueris dñe. Domine quis sustinebit. Ibi quod fecisti: quod redemisti. in corruptibiliō auro vel argento sed precioso sanguine. quod agnī immaculati Christi. et incontaminati. i. p. i. Lui regnum preparasti: vere pectori peccati cognoscēti. ps. Quoniam iniqtatē meam ego cognosco tecum. A peccato recedenti. Io. viii. Vade et noli amplius peccare. Humiliter petenti quod nec oculos leuo. Ecce charissimi hunc tertium modum. Cum igitur sic steteris cogita huc publicanū item et humiliante: et audies approbatōem op̄tabilem. Dico autem vobis: quod hic descendit iustificatus in domū suū ab illo. Charissimi fratres et sorores aperite corda vestra vulneranter dei piissima misericordia: non sinatis eā frustra roties mittere sagittas: non desiderat magna: vincū suspicū ex corde scilicet vel le dimittere peccatum et ab eo recedere. Charissimi quid dicemus: quā excusationē habebimus cum tā parua requiratur: tu ergo primo sacerdos statue: pfecto disponam me. Tu adolescentis: cauebo. Tu adultera videbo: quoniam euadam. Et illud spe bona vobis ponite. Dico ego vobis: et permitto quod descendenter iustificari in domū vestram: et post banc vitā miserabilem finaliter vitā eternam possidebitis.

¶ Quartus modus est orare flexis genibus: et in terrā positis oculis levatis in celum. Hic modus a multis obseruatus legitur Maria fīm Alber. dū ab Angelo salvatore. A leproso quod flexo poplite orauit dominū. A Christo in monte Oliveti. A Paulō quod ait ad Ephes. iii. Flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi ex quo oīs paternitas. et cetera. A Stephano dum lapidaret. A Bartholomeo quod centies in die et centies in nocte. Et beat. Paulus primus beremita fuit inuentus geniculans mortuus. A sancto Antonio. Huius ergo mos

di nouē autores. Primus est bea. virgo: sic enim solita fuit orare eamque sic reperiō ostētem. Archangelus Gabriel cū ceperit dominū inclinatis genib⁹ et eleuatis puris manib⁹ erectis in celum oculis ad patrem misericordiaꝝ p incarnatiōe filii sui deuotissimas p̄ces cum lachrimis fudisse legit. Et Angelō venienti reuerenter asurrexisse quod hec ad honestatē pertinebat siccę perturbata de noua salutatione capite inclinato humiliiter stetisse. Nam et hoc modo in picturis consuevit p totā ecclesiam figurari communius. Tandem quoq; percepta annūciatiōne credendo in eam cōsensisse: et q̄storiū implexi nō dubitasse. At rursus flexis genib⁹ in terrā et eleuatis oculis in celū ac manib⁹ et intimo corde erūpentib⁹ pregaudio laetabrimis deuotissime flagitando dixisse: si at mibi fīm verbum tuū et sic deū pariter et hoīem concepisse. Secōdū: Leprosus ille Mar. primo. Venit ad eū deprecans et genu fleo dicit: Si vis potes me mūdare. Jesus autem misertus eius extendit manū suā et tangens eū ait illi: volo mūdare. Tertiū est Christus: quod in propria persona geniculauit: cū luā durissimā passionē sidaret. Luce. xxiiij. Et ipse auulsus est ab eis quantū iactus est lapidis: et positis genibus orabat dices. Mater si vis transfer calicem istū a me. Nota auulsus ab eis: rālet em oratio in secreto. Sunt autem tria tempora apta orationi. Primum: mane. ps. Mane astabo tibi et videobo quod ad buce ieiuni. Secundū: vespertinū. ps. Dirigat orō meā si cuic incubsum in specū tuo. Eleuatio manus mearū sacrificiū vespertinū: quod ab his iūmodi impedimenti inuenimur digesti. Tertiū nocturnū: ps. Media nocte surgebam ad ostendū tibi: Nota: quantū iactus est lapidis indeterminata mensura: et meltus quod si determinata mensura iactus lapis disponeret: ut nunquā in hac vita tū Christus ab aliq; elonget: quod cor lapideū peccatoris si voluerit possit ad se reverti. Nota positis genib⁹ contra illos: quod erecto stant cor posse vel nō nisi sinistrū genu flectūt: docet em nō humiliari sinistro genu sc̄z de malis suis sed et humiliari dexterō genu. i. debonis Iса. xlvi. In me met ipso iūravi: egredieſ de

P. iij

# Sermones.

ore meo Justicie fbsi: et non reuertet: qz mi  
bi curuabis oē genu. Et Paul⁹ ad Phil. ii.  
Propter qd et de⁹ exalteauit illū et donauit  
illi nomine qd est sup omnē nomē: vt in noī  
Ihesu oē genu flectat/ celestium/ terretrium/ et  
infernorum. Ecce. 3. autores potes et alios sex  
adducere. 4⁹. Paulus. 5⁹. est ille feruidus  
Stephanus: qd longius moroz cū nā hoc  
apte in diderit: vt suspēcis ocul' ad deū ore  
mus/ canes/ lupi/ pisces/ cū sunt in aliq tri  
bulatiōe rululant elevati capitulo: et nesciūt  
qd faciūt: sed indicant potentia dei. Dicā  
ego narratiuncula Biblie: que br̄ Jobelis  
pri. qd erat tanta luccitas/ qd nō remanserūt  
arbores/ nec berbe. Itēz quenāt bestie qd  
ad pcessiōne leuātes capita/ clamādo/ petē  
do auxiliū: et ipse Jobel ad dñm clamans  
dicit. Ad te dñe clamabo: qd ignis comedit  
speciosa deserti: et flāma succedit oīa ligna  
regionis. Sz et bestie a gri qd area sitiens  
imbrē suspexerūt ad te/ qm exiccati suns  
fontes aquarū: et ignis devorauit speciosa  
deserti. Charissimi hoc bestier: qd nos fa  
ciem⁹. Dives bz ples paruulos. Omēdat  
claves ancille: qd crudelis nō dat pūnus il  
li currut ad patrē: et nō bñt qd aliud rogāt  
vt det panes/ vel auferat claves ab ea. Di  
lectiss: mi fratres: qd est dives/ et dom⁹ illa  
magna ē iste mund⁹. Baruch. 3. D Israel  
qd magna ē dom⁹ dei et ingēs locus posselli  
onis ei⁹. O agnus est et nō bz finē excelsus  
et imensus. Ancilla est nā/ que bz claves: qd  
naturali habemus panē p pluuiā/ et alia/ et  
qñ ista est crudelis p luccitatē. Itēz remediu  
sumam⁹ exēplo pūnuloz: queramur deo p  
pcessiōes: qd sepius claudit p stellatiōes.  
Hos iḡt leuamus oclōs nros ad deū dice  
mus/ cū David. Ad te leuauit oclōs meos  
qui bitas in celis. Ecce sī oculi zē, ita ocli  
nri ad dñm: donec miscreatur nri, et sine du  
bio miserebit nri. Quartus est Paulus  
Christi discipul⁹ ad epbe. 3. H̄i viuo rei grā  
flecto genua mea ad patrē d.n. Iesu. Chri  
sti. ex quo oīs paternitas in celis et in terra  
noiat: vt det vobis sīm diuitias glie sue  
virtutē corroborari p spm eius in interiori  
boie Christū bitare per fidem cordib⁹ vris  
In charitate radicati et fūdati vt possit⁹ cō  
prehendere cū omnib⁹ sanctis: qd sit latitu

do et longitudo/ et sublimitas/ et profundū.  
Scire etiā supēminentē charitatem et rūi  
sciēte/ et implacāti in omnē penuoīne  
dei. Ecce charillimi quatuor iestes: qd igi  
tur vellet verecūdari/ flectere genua/ noī  
vnū duntaxat s̄ ambo. Quint⁹ modus  
est Iacencio p̄nus in terrā sup facie suā qd  
si diceres cū Propheta: qñ humiliata est  
in puluerē aīa nra/ id est eccl̄p⁹ meu qd scio  
me esse cinerē. Ad hunc modū amonet nos  
David: Venite adorem⁹ et p̄cidamus an  
te deū/ ploremus corā dno qd tecū nos qd ip  
se est dñs deus nr̄/ nos aut̄ populus eius  
et oīes pascue eius. Sic L̄hrillus in mōte  
Oliveti p̄cidit in faciē/ grati ergo esse debe  
mus et illius exemplo terra/ p̄iurati orare/  
reaut ingratis/ qd clamat ad deū de terra  
sanguis christi magis qd Abel fr̄is clamau  
it. Sextus modus est: manib⁹ et vlnis  
extensis admodū crucis. Eructe et modus  
eoꝝ qd sunt oīb⁹ hominib⁹ pōdū et omnia  
mūdāna sunt ei molestia/ sicut fuerūt Pau  
lo dicente. Sibi aut̄ absit gloriarī n. u in  
cruce dñi nr̄. Iesu christi: p qd mūb⁹ mū  
dus crucifixus est/ et ego munro ad Hala.  
vi. Sūndus quippe ei crucifixus erat/ qd  
būc cordi suo iā mortuū nō amabat. Sz et  
se ipm mundo crucifi erat: qd tal se exhibe  
re studuit. vt ab eo qd mortu⁹ p̄cupisci nō  
potet. Si em⁹ in yno loco sunt mīcruus et  
vnuens/ et si mortu⁹ viuū nō videri viuus  
tū mortuū videri: si vero virtus mortui sunt  
alter alterum nequaq̄ videri: ita qdā mun  
dus nō amat s̄ tū ab illo vel nō volēs ama  
uir: et si ipē velut mortuus mundū non vis  
det/ hunc tū mundus acbuc nō mortuus  
videri. Si vero nec ipse in amore mundū  
retinet nec rursum a mundi amorem retinet/  
vicissim sibi vtriḡ extinti sunt/ qdū al  
ter alterq; non appetit qdī mortuus mortuū  
nō attendit. Quia igit̄ nec Paulus mūdi  
glam qdrebāt/ nec a mundi gloria ipse que  
rebat/ et se mundū et mundum sibi crucifi  
xum esse gloriaf̄/ hec Greg. in moralib⁹ lib.  
v. Sic Helias orauit. iiii. Reg. iii. p filio  
vidue. Sic et Christ⁹ in cruce dum mis̄as  
canceret in pontificalib⁹ cū Mūtra corone  
Casula rubea/ sanguinea cirotheca in ma  
nib⁹: et sandalis in pedib⁹ clauoz cum dia

## De Contemplationibus. LXXXVIII

cono et subdiacono latronibus / Acolitis  
Maria et Joanne. Duas collectras imponens  
vna p inimicis. Pater dimitte illis qd  
nesciunt qd faciunt. Alio p se. Pater in manu  
tus tuas amendo spiritu meu, tc. O de  
misericors qd rindebimus: tu inimicis par  
cis et petis pro eis. Quid dicas? Popule  
meus qd feci tibi aut in q te contritaui. Ad  
christianos: qd no feci quod facere no de  
bui. Benitus es a christianis parentibz si  
de informatus/ te no auro neqz argento re  
demis/ sanguine meo; te no emi sed redemi  
suffecisset vna gutta ad unionem deitatis et  
humanitatis/ ego non vna sed infinitas ef  
fudi. primo circuncisione, scdo in morte Oli  
ueti, tertio in flagellatio, quarto in coro  
natione, quinto in affixione crucis, sexto in  
apertione lateris/ obticeo de omnibus labo  
ribus ab inveniente etate quid facere debui?  
roga ergo ut fateat anime tue.

¶ Primus modus orandi est: Voluntari  
que videlicet sibi quisqz assumit fm suam  
voluntatem du voluerit orare. Et talis est mul  
tiplex: sicut em vari modi ponendi corp  
vel aptandi ad contemplationem. Hic stat:  
ille genu flectit / ille toto corpe, psternitur/  
hic pnis hic supinus iacet / hic facie mes  
dia ut genua locat. Alter ea manu operit/  
halter innicus cubito vni vel duobz. Sub  
lenat vnu oculos quantu valet sursum / ali  
us dorsum figit / ali' bac illac circundicit.  
Sistit alius gressum / alter ambulat / pin  
de dicit Applus. Quilibet abundat in suo  
seni. Suis vnicuiqz mos est: ait Comi  
cus. Sedais: et qd melior est et puenientior  
modus orandi inter oes illos? Rndit Her  
son: in de monte contemplatiois / qd Guillel  
parisiensis dicit: qd ei videat iste modus esse bo  
nus et pfectus / qd se qd recte teneat / supra  
brachii sinistrum inclinando. Credo bene ait  
Herson: hoc ipm expietia accepisse. Scio  
et ali cui nulla dispositio et corporis ordinatio  
magis pstat auxiliu / sicut sedendo incli  
natus supra dorsum / et qsi iaceat vultu ver  
sum tenens ad celum aut terram. Aliquibz pla  
cat ire et redire qd interdum pot est / pfectu  
pro recreatio aliquantula. Dico in tandem  
p regula gnali / nedum de situ sed etiam de lo  
co et tpe / qd vnuquisqz in talibz sequi debet

qd bonu in oculis suis visum fuerit ad fa  
cilitatem contemplatiois assequende. Exceptis  
bis qd regularis coisqz ligat disciplina ad  
obseruantiam certi tgis et loci. Alioq ve illi  
p que, p sita singularitate scandalu venit.  
Ha et vinea dñicam qd depastus est: talis  
vtiqz singularis fera. Vide in de monte ha  
bes vbi dicit. Quilibz corpus suu in tali  
statuat dispositione: quā libi magis noue  
rit delectabile et expedientē / siue hoc sit ge  
nuculando siue stando / siue sedendo incliv  
nando siue appodiādo siue etia iacēdo. Et  
est hoc intelligendū / cum qd solus extiterit  
poterit em tunc sine singularitate id agere.  
In eccl'ia enim oportet se alijs pformare.

¶ Feria secda festū Circuncisionis.  
Astitit regina a dextris tuis. ps. cliii.

**V**odecim' gra  
dus est: Libo moderanter in  
dulgere. ¶ Dico primo: qd  
hoc valde necessariu est p c  
pue incipientibz. Qd dico norāter. Nam  
alie sunt institutorz obseruationes in incipi  
entibz contemplationem. Alie sunt in pficien  
tibus. Alie sunt in pfectis: qd p pfectudinem  
ia exercitatos habent sensus. Qui cu Aplo sci  
unt abundare sciunt penuria pati et in omni  
loco leuare puras manus. Secus apd in  
cipientes quibz ut fragilioribz appodiacula  
qrenda sunt / donec solidior structura sur  
reterit / p talibz fuit sermo de locoz / vel tem  
poz obseruatione / sicut hic / de moderatio  
ne cibi et somni. Sz qis et cur ita expedit p  
cipue incipientibz. Rndebo et ¶ Dico ses  
cundo: qd hoc ideo qd in hoc studio contempla  
tiois inchoāde vehemens et qsi iugis laboz  
ai reqrit ac pinde vitales / aialesqz spūs co  
sumunt plurimi / pluriqz reparacione p c  
bū et somnū: vel saltē crebriori vti necesse ē.  
Sed ait: Grauataim. Ligat et inuiscat /  
abūdās refectio. Ha gustata carne desipit  
spūs. Rndebo et ¶ Dico tertio: qd tu abū  
dantez dicis / nos loqmur tempatū: quā  
uis abundās grauansqz p morula sumptū  
onis haberī posset tempata / si ad pteniati  
onē tenore inspexer. Sz ait alia vitā nos  
doces qd sci contemplatiui in vitaspatri / te  
P iii

## Sermones.

nuerūt q̄ fuerūt artissime abstinentie.

¶ Dico. 4. q̄ fuerūt q̄ p̄ grā p̄ replatiōis vel p̄ phētia p̄ mērēda / conati sunt imitari: vel Heliā vel Ioannē Bap. v̄l Danielē. vel aliquē de patrib⁹ egipci in abstinentia ⁊ austerritate q̄ nō p̄ phētici s̄ fantasici faci. Docuerūt suo exemplo q̄ nō cuiuslibet est volare / cū p̄ fectis quib⁹ grē q̄dam plus a posteris admirāde q̄s assequēde n̄cessē sunt. Qd̄ si ad debilitationē corp⁹ p̄ ieiunia ⁊ iomnia crebriora gemitu latiu⁹ supaddat ⁊ laborai: spūs vt diximus vitales ⁊ animales exhauiēs? Quid nisi dissolutio breuis aut grauis egritudo vel fantasie ⁊ cerebri p̄ turbati lesio subsc̄quet. Nutriat corpus ad auxiliū nō obruat vel crastinudine vel macie / venter q̄s elurēs sepe comedēs si Hieronymo creāt / p̄ fēt biduanis ieiunis. Si quē ergo p̄ fētio regularis iam ligatū teneri sub autoritate p̄ ceptoris indiscreti q̄ nec sono q̄stū satis est / nec cibo sinit in dulgere / ille incipiens f̄m meū confiliū tēperabit a vehementi meditatiōe ⁊ p̄ tritiōe simul cū lachrimis / ne pereat p̄ insipiente vero factus insipies vt pote Iesus in iudicio rōnis. Tali satis fuerit si p̄ueniū sequi possit: si alīnū corporis quē sucri habet / non penitus attriverit. Sed aīs: ⁊ qd̄ ergo faciemus / quē modū scrubabimus dissiles sumus. ¶ Dico. 5. q̄ verū est q̄ dissimiles sumus / id q̄ vni parū est / alteri esset nūmī ⁊ ideo nō p̄t dari doctrina determinātis quātitatē. Sūt videmus in. i. Ebi. de Oīlone: qui vno die comedit bouē ⁊ c. Sūt habemus in plantis. Sūt q̄s irrigatio frequēs ⁊ multa iuuat. Emarcescerēt hinc alie. Sunt quib⁹ ad augmentū ⁊ fructū p̄dest plantari secus decursus aquarū aut etiā in limo palustri: petūt alii montes altos lapidosos ⁊ aridōs / vt p̄petuus eis viror decori sit. Sūt q̄bus ab inicio plātōis immodo / ministranda est creberrima s̄ patuliu⁹ ⁊ tenuis irroratio vt adolescat quib⁹ postmodū rara sufficiet: in alijs p̄ oē ips̄ erigēt p̄tinua. Sz aīs: ⁊ nunqđ eq̄lis est cibi moderatio necessaria ipsis p̄fectis sicut incipientib⁹. ¶ Dico. 6. q̄ nō q̄ p̄ excessum nō sic impeditur ⁊ hoc p̄pter virtutes acq̄sitas ⁊ diuinā fortificationē ⁊ er-